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Введение

Задача поиска похожих объектов весьма актуальна в настоящее время.

Существуют различные задачи, в которых так или иначе ищутся похожие

объекты:

 классификация, кластеризация;

 определение дубликатов;

 рекомендательные системы.

В зависимости от задачи, похожими объектами могут быть веб-

страницы одной тематики (информационный поиск), покупатели с

одинаковыми предпочтениями (пользователи сервисов по просмотру

фильмов, прослушиванию музыки с одинаковыми предпочтениями в кино или

музыке), дубликаты текстов или другого контента (определение плагиата,

фильтрация спама). В данной работе большее внимание будет уделено задачам

определения похожести текстов и изображений.

В настоящее время остро стоит проблема дублирования информации в

сети. Зачастую такое дублирование возникает из-за желания владельцев

сайтов или других источников информации присвоить чужой контент себе для

извлечения выгоды. Также может происходить целенаправленное

копирование информации и её рассылка лицам, которые не желают её

получать (спам). От проблемы дублирования информации больше всего

страдают поисковые системы и владельцы сайтов. Одинаковая информация,

выдаваемая поисковиком по запросу пользователя, значительно затрудняет и

замедляет поиск нужной информации. Поисковики вынуждены постоянно

индексировать информацию в сети для поддержания актуальности

информации. Наличие дубликатов замедляет построение индекса и поиск по

нему, тем самым уменьшая желание пользоваться данной поисковой
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системой. Владельцы сайтов также страдают от повторяющейся информации,

которая засоряет их базы. Они вынуждены как-то фильтровать данные, чтобы

пользователи не видели одинаковую информацию.

Документ, который является немного изменённой копией

оригинала, называется нечётким дубликатом. Обнаружение нечетких

дубликатов документов является непростой задачей. Поисковые системы из-

за огромного объёма хранимых ими данных не могут решать данную задачу

просто полным сравнением всех текстов документов. Поэтому они

вынуждены снижать затраты на обнаружение дубликатов, применяя

различные методы для приближённого представления документов, которые

могут приводить к ухудшению качества обнаружения дубликатов. В задачах

веб-поиска также важным фактором является максимально точное отделение

оформления веб-страниц от их содержания.

Данная работа больше посвящена способам определения нечётких

дубликатов текстов, изображений, устойчивым к изменениям документов и

показывающим наилучшее качество детектирования дублей. При этом

вопросы, связанные с выделением содержания документов и компактным их

представлением не будут рассматриваться в этой работе.
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Постановка задачи

В большинстве работ, связанных с поиском нечётких дубликатов, в

качестве дубликатов выступают данные одной природы: тексты, изображения,

музыка. Целью данной работы является исследование подходов для

определения нечётких дубликатов текстов, изображений и их комбинирование

для поиска дубликатов сущностей, состоящих из разнородных данных. В

качестве таких сущностей выступают объявления с сайта Avito.

Тренировочные и тестовые данные в рамках задачи поиска нечётких

дубликатов объявлений были взяты с портала kaggle, посвящённого анализу

данных и машинному обучению.

6

Обзор литературы

Первые работы, посвящённые задаче определения нечетких дубликатов,

принадлежат U. Manber [1] и N. Heintze [2]. В данных работах строятся

дактилограммы файлов или документов, которые представляют собой набор

всех подстрок определённой длины. Для получения числового представления

дактилограмм используется алгоритм Карпа-Рабина [3]. Чем больше подстрок

совпало в документах, тем больше они похожи.

В 1997 году был разработан новый подход поиска дубликатов, в котором

каждый документ представляется как совокупность «шинглов», которые

представляют собой определённое число последовательно идущих слов.

Похожесть документов определялась на основании пересечения множеств их

шинглов. Продолжением данного подхода являются работы D. Fetterly et al.

[5], A. Broder et al. [6].

Для всех шинглов вычисляются 84 дактилограммы по алгоритму Карпа-

Рабина [3] с помощью разных функций. После этого документ можно

представить как двумерный массив из 84 строк. Из каждой строки выбирается

минимальное значение и в результате документ представляется набором из 84

значений.

Полученные 84 шингла делятся на 6 групп по 14 шинглов. Каждая

группа называется «супершинглом». Представлением документа является

набор из всех попарных сочетаний из шести супершинглов. Такие сочетания

называются «мегашинглами». При совпадении хотя бы одного мегашингла

документы считаются похожими. Преимуществом данного подхода является

то, что короткие и длинные документы представляется одинаковым числом

значений. Это позволяет просто попарно сравнить значения из разных

документов.

Другой подход, основанный на лексике, был предложен A. Chowdhury в

2002 году [7] и улучшен в 2004 году [8]. При данном подходе по всей
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коллекции документов формируется словарь D, состоящий из слов со средним

значением IDF. Такие слова должны хорошо передавать содержание

документов. Для каждого документа в коллекции формируется множество

слов T, из которых он состоит, и ищется пересечение множеств T и D. Если

число слов в полученном пересечении больше некоторого заданного порога,

то слова упорядочиваются в алфавитном порядке и по ним вычисляется

сигнатура I-Match, которая является значением хеш-функции SHA1.

Документы с совпадающими сигнатурами считаются дубликатами. Данный

алгоритм имеет высокую вычислительную эффективность, которая

превосходит алгоритм A. Broder, и показывает хорошую эффективность при

сравнении небольших по размеру документов. К недостаткам этого алгоритма

можно отнести неустойчивость даже к небольшим изменениям содержания

текстов.

Для устранения указанного недостатка авторы предложили улучшение

своего алгоритма. Дополнительно к основному словарю D составляются ещё

N словарей 𝐷1 − 𝐷𝑁. Каждый словарь 𝐷𝑖 получен из основного словаря 𝐷

путём удаления 30%-35% слов. Далее так же, как и в исходном алгоритме для

каждого словаря ищется его пересечение со словами документа. Таким

образом, каждый документ представляется вектором из 𝑁 + 1 I-Match

сигнатур. Если у документов совпадает хотя бы одно значение из вектора

сигнатур, то такие документы признаются похожими.

Похожий подход предложил W. Pugh [9]. Его идея состояла в том, чтобы

разбить все слова документа на несколько списков, например, на основе

остатка от деления хеш-суммы на число списков. Затем необходимо для

каждого списка найти дактилограмму. Два документа считаются похожими,

если у них совпадает хотя бы одна дактилограмма.

Другой сигнатурный подход был предложен С. Ильинским и др. [10].

Данный алгоритм начинается с выбора множества из N слов, которое

называется «описательным множеством». О выборе слов для этого множества
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будет рассказано позднее. Для каждого слова фиксируется порог частоты 𝑏𝑖 и

для каждого документа вычисляется вектор, i-я компонента которого является

1, если относительная частота i-го слова из «описательного множества»

больше чем выбранный порог частоты, 0 — иначе. Этот бинарный вектор

представляет собой сигнатуру документа. Если документы имеют одинаковые

сигнатуры, то они признаются похожими.

Базовые критерии для выбора слов:

1. Набор слов должен покрывать максимально возможное число

документов;

2. «Качество» слов должно быть максимальным;

3. Число слов в «описательном множестве» должно быть

минимальным.

«Качество» слова достаточно большое, если при небольших изменениях

документа оно всё равно остаётся в «описательном множестве». Число слов N

в описательном множестве выбирается экспериментально. Данный подход

показал большую вычислительную эффективность по сравнению с

алгоритмом «шинглов» [4].
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Глава 1. Методы обработки мультимедийных данных

1.1 Методы работы с текстовыми данными

Для эффективной работы с текстовыми данными и поиска дубликатов

необходимо применять методы очистки, предобработки текстов, чтобы

привести данные к одному виду, выделить главное. В этом разделе будут

рассмотрены способы предобработки и сравнения текстов.

1.1.1 Предобработка текстовых данных

Для поиска похожих объявлений надо их очистить от ненужной

информации и привести нужную информацию к единому виду. Для очистки

текстов применяют удаление знаков препинания и слов, не несущих значимой

информации о текстах. Такие слова называются стоп-словами [11]. К

множеству стоп-слов относятся предлоги, междометия, частицы и так далее.

Для приведения текстов объявлений к единому виду можно применять

стемминг [12] или лемматизацию [13].

Стемминг

Стемминг — процедура определения основы заданного слова, которая

может не совпадать с его морфологическим корнем. Пример:

Рисунок 1 Основа слова
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Основные алгоритмы стемминга

Алгоритмы поиска

Основа слова ищется по таблице поиска, которая содержит все формы

слов. Достоинствами этого подхода являются простота и скорость. К

недостаткам можно отнести неустойчивость к незнакомым словам (если слова

нет в таблице, для него не будет найдена основа) и большой размер таблицы

для некоторых языков.

Алгоритмы усечения окончаний

Данным алгоритмам не требуется справочная таблица поиска. Вместо

этого используется заданный набор «правил», которые используются в

зависимости от формы слова, например, если слово заканчивается на «ed»

удалить «ed». Недостатком этого подхода является то, что не для всех языков

можно точно сформулировать набор правил.

Алгоритмы усечения аффиксов

В лингвистике аффиксами называются приставки и суффиксы. Данные

алгоритмы похожи на алгоритмы усечения окончаний, но работают не с

окончаниями, а с приставками и суффиксами. Также возможно совмещение

этих подходов. Например, в английском слове indefinitely аффикс-стеммер

определит, что конструкция «in» является префиксом и удалит её для

получения основы слова.

Стемминг для русского языка

В русском языке большинство слов образуются с помощью аффиксов,

поэтому для него могут применяться алгоритмы стемминга. Стоит отметить,

что из-за сложной морфологической изменяемости слов в русском языке в

процессе стемминга могут возникать ошибки. Рассмотрим наиболее

известные стеммеры для русского языка.
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Стеммер Портера

Данный алгоритм не использует никаких баз основ слов. Вместо этого

используется набор словообразующих суффиксов и заданные правила для

языка. В данном подходе последовательно удаляются суффиксы и происходит

ряд преобразований по ранее заданным правилам, пока не находится основа

слова. Данный алгоритм работает быстро, но не всегда безошибочно.

Наиболее частой ошибкой является усечение слова больше необходимого,

например, для слова кровать стеммер выдаст основу крова, хотя реальная

неизменяемая часть — кроват. Также стеммер совершает ошибки при

изменениях корня слова, например, при выпадающих и беглых гласных.

Stemka

Этот стеммер был разработал в 2002 году Андреем Коваленко. В данном

алгоритме слова обучающего текста представляются в виде пар «последние

две буквы основы» и «суффикс». Если пара уже ранее встречалась в тексте, её

вес увеличивается, иначе она добавляется в модель. В результате полученный

набор данных ранжируется по убыванию веса, пары с маленьким весом

удаляются из рассмотрения. Оставшийся набор пар представляется как

таблица переходов конечного автомата. В процессе разбора слово проходит

через таблицу переходов. Исходный код данного стеммера открыт и может

использоваться при наличии ссылки на источник.

MyStem

Данный стеммер был создан Ильёй Сегаловичем в 1998 году и сейчас

принадлежит компании Яндекс. Вначале с использование дерева суффиксов

ищутся возможные варианты границ основы и суффикса. После этого для

каждой возможной основы происходит поиск по дереву основ с целью поиска

данной основы в словаре. Если основа находится в словаре, то работа

алгоритма завершается, иначе происходит переход к рассмотрению

следующего варианта основы. Данный стеммер имеет закрытый исходный

код, однако доступен для коммерческого использования с рядом ограничений.
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Лемматизация

Лемматизация — процесс приведения слова к его форме, которая

содержится в словаре. В русском языке существительное в словарной форме

имеет именительный падеж, единственное число; прилагательное —

единственное число, мужской род, именительный падеж; глаголы, причастия,

деепричастия — глагол в инфинитиве. Примеры:

 собак – собака;

 говорил – говорить;

 красивых – красивый;
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1.1.2 Сравнение текстовых данных

После предобработки и очистки текст, как правило, представляется как

массив термов. Термами будем называть не только слова, но и числа,

сокращения и так далее. Для определения похожести текстов необходимо

уметь сравнивать такие наборы. Рассмотрим основные способы сравнения

множеств термов: косинусное сходство [14] и коэффициент сходства Жаккара

[15].

Косинусное сходство

Косинусное сходство — мера сходства между векторами

предгильбертового пространства, используемая для вычисления косинуса угла

между векторами. Пусть 𝑥⃗ и 𝑦⃗ — два вектора признаков, тогда косинусное

сходство между векторами будет вычисляться по формуле:

𝑠𝑖𝑚𝑖𝑙𝑎𝑟𝑖𝑡𝑦 =
𝑥⃗ ∙ 𝑦⃗

‖𝑥⃗‖‖𝑦⃗‖
=

∑ 𝑥𝑖 ∗ 𝑦𝑖
𝑛
𝑖=1

√∑ 𝑥𝑖
2𝑛

𝑖=1 ∗ √∑ 𝑦𝑖
2𝑛

𝑖=1

При использовании косинусного сходства между текстами каждый

вектор представляет сравниваемый текст. Сначала по сравниваемым текстам

строится словарь слов, которые присутствуют в обоих текстах. Каждая

компонента векторов может быть равна 0 или 1. Компонента вектора равна 1,

если соответствующее слово из словаря есть в тексте и 0 в противном случае.

Similarity между двумя векторами тем больше, чем больше одинаковых слов

встречается в обоих текстах. Одним из достоинств данный меры является то,

что она эффективна для разряженных векторов, так как учитывает только

ненулевые компоненты.
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Коэффициент сходства Жаккара

Коэффициент сходства Жаккара — бинарная мера сходства, которая

была предложена Полем Жаккаром в 1901 году. Данный коэффициент

используется для определения похожести наборов данных, при котором

размер пересечения двух множеств объектов делится на размер их

объединения:

𝐽(𝐴, 𝐵) =
|𝐴 ∩ 𝐵|

|𝐴 ∪ 𝐵|
=

|𝐴 ∩ 𝐵|

|𝐴| + |𝐵| − |𝐴 ∩ 𝐵|
,

где A и B — два сравниваемых набора объектов, 0 ≤ 𝐽(𝐴, 𝐵) ≤ 1.

Для сравнения двух текстов достаточно представить каждый из них в

виде множеств термов и найти пересечение и объединение этих множеств.
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1.2 Методы работы с изображениями

В данном параграфе будут рассмотрены методы по работе с

изображениями, с помощью которых можно определять их похожесть.

1.2.1 Перцептивный хэш

Перцептивный хэш — алгоритм для нахождения «отпечатков»

различных мультимедийных данных [16]. Получаемый результат работы

алгоритма является похожим для близких по содержанию данных.

Перцептивный хэш широко используется для выявления случаев нарушения

авторского права, так как позволяет по корреляции хэшей говорить о

похожести данных. Большинство алгоритмов вычисления перцептивного

хэша обладают устойчивостью к изменению размеров изображений,

соотношения сторон и небольшого изменения цветовых характеристик, таких

как яркость и контраст.

Average hashing

Average hashing — один из самых простых и быстрых алгоритмов

вычисления перцептивного хэша [17]. В данном алгоритме значение цвета

точек изображения сравнивается со средним значением низких частот.

В изображениях высокими частотами являются резкие перепады

яркости, низкими — плавные. Высокие частоты отвечают за детализацию

изображения, низкие показывают структуру. В большом, детализованном

изображении много высоких частот, тогда как маленькое по большей части

содержит только низкие.
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Рассмотрим этапы работы алгоритма:

1. Уменьшить размер. Уменьшение размера изображения позволяет

избавиться от высоких частот. Размер сжатого изображения

произволен, но зачастую используются 8x8 и 32x32. Этот шаг

алгоритма позволяет устранить зависимость от размера исходного

изображения и от соотношений сторон.

2. Убрать цвет. Уменьшенное изображение переводится в градации

серого.

3. Вычислить среднее. Найти среднее значение цветов сжатого

изображения.

4. Цепочка битов. Каждому значению цвета ставится в соответствие 1,

если оно больше среднего и 0 в противном случае.

Таким образом, в результате работы алгоритма получаем цепочку битов,

которая не изменится при масштабировании изображения, изменении яркости

или контраста. Полученные хэши можно сравнивать побитово, используя,

например, расстояние Хэмминга [18]. Расстоянием Хэмминга является число

позиций, в которых не совпадает значение бит. Если 𝑥 и 𝑦 являются

сравниваемыми хэшами длины 𝑙, то расстояние Хэмминга будет определяться

как:

𝑑 =∑|𝑥𝑖 − 𝑦𝑖|

𝑙

𝑖=1

.

Нулевое расстояние говорит о том, что сравниваемые изображения

скорее всего одинаковы. Граница признания изображений похожими зависит

от размера сжатого изображения и от наших потребностей, но в целом для

квадрата 8x8 похожими считаются картинки при расстояние меньшем пяти.

При дистанции большей 10 изображения, скорее всего, различны.
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Perception hashing

Хэш по среднему имеет не только достоинства. Он допускает ошибки,

если над изображением была сделана гамма-коррекция или изменена цветовая

гистограмма. Это связано с тем, что при этих преобразованиях цвета меняются

в нелинейном масштабе, что приводит к изменению значения «среднего» и

биты принимают другие значения.

Существует более устойчивый алгоритм вычисления хэша, который

называется perception hashing [17]. В этом методе применяется дискретное

косинусное преобразование [19] для устранения высоких частот.

Этапы работы этого алгоритма:

1. Уменьшить размер. Так же, как и хэш по среднему, perception hash

работает с уменьшенной версией изображения. Однако, уменьшенное

изображение не должно быть слишком маленьким. Будем здесь

рассматривать изображение 32x32.

2. Убрать цвет. Аналогично, изображение переводится в оттенки

серого.

3. Применяется дискретное косинусное преобразование. Дискретное

косинусное преобразование разбивает изображение на набор частот

и векторов.

4. Сокращение значений. Из блока 32x32 сохраняется только верхний

левый блок 8x8. В нём содержатся самые низкие частоты

изображения.

5. Цепочка битов. Каждое из 64 значений сравнивается со средним.

Если значение больше среднего, то ему присваивается 1, в противном

случае 0. Полученная цепочка битов должна быть устойчива к

изменению гистограммы или гамма-коррекции.
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Как и в случае с хэшом по среднему, полученное значение можно

сравнивать с помощью расстояния Хэмминга.

Difference hashing

Difference hashing — ещё одна разновидность перцептивного хэша,

которая отслеживает градиенты [20].

Основные этапы вычисления хэша:

1. Уменьшить размер. Данный этап совпадает с average hashing и

perception hashing. Выбор размера не принципиален, но для примера

возьмём размер 8x9. Такой размер взят для того, чтобы хэш

получился из 64 битов.

2. Убрать цвет. Переводим полученное изображение в градации серого.

3. Вычисляем разницу. На данном этапе вычисляем разницу между

соседними пикселями изображения. Так как ранее был выбран размер

8x9, в каждой из восьми строчек получим по 8 значений разниц

между соседними точками. В итоге имеем 64 значения.

4. Цепочка битов. На основе полученных разниц между пикселями

построим цепочку битов. Если левый пиксель имеет меньшее

значение, чем правый, то бит получает значение 1, иначе 0.

При данном подходе получаемый в результате хэш, так же, как и при

average hashing, не изменится при масштабировании изображения и изменении

соотношения сторон. В дополнение к этому, увеличение или уменьшение

яркости, контраста, или даже изменение цветов не приведёт к большим

изменениям значения хэша. При этом все необходимые вычисления

выполняются очень быстро.
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1.2.2 Гистограммы

Гистограмма — график распределения пикселей изображения с

различной яркостью [21]. По горизонтальной оси отмечается яркость

пикселей, по вертикальной — число пикселей с соответствующей яркостью.

На основе гистограмм можно сравнивать изображения, так как похожие

изображения должны иметь близкое число пикселей одинаковых цветов.

Для сравнения изображений по гистограммам будем представлять

изображение в цветовом пространстве Lab [22]. Строго говоря, Lab не является

цветовым пространством, это только аббревиатура двух других пространств:

CIELAB и Hunter Lab. Зачастую, когда говорят о Lab, подразумевают

пространство CIELAB. В данной работе также сохраняется эта логика.

Изображения сравниваются именно в Lab, так как в этом пространстве

значение светлоты [23] отделено от значения хроматической составляющей

цвета. Светлота задаётся координатой L и измеряется от 0 до 100, координаты

a и b задают хроматическую составляющую. Диапазоны a и b обычно от -128


[…]


значения 'linear' (линейное ядро), 'poly' (полиномиальное ядро),

'sigmoid' (сигмоид), 'rbf' (радиальная базисная функция).

Решающее дерево (DT):

 𝑐𝑟𝑖𝑡𝑒𝑟𝑖𝑜𝑛 — критерий информативности. Может принимать

значения 'gini' (критерий Джини) и 'entropy' (энтропийный

критерий);

 𝑚𝑎𝑥_𝑑𝑒𝑝𝑡ℎ — максимальная глубина дерева;
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 𝑚𝑖𝑛_𝑠𝑎𝑚𝑝𝑙𝑒𝑠_𝑙𝑒𝑎𝑓 — минимальное число объектов в листьях

дерева.

Случайный лес (RF):

 𝑛_𝑒𝑠𝑡𝑖𝑚𝑎𝑡𝑜𝑟𝑠 — число деревьев в ансамбле;

 𝑚𝑎𝑥_𝑓𝑒𝑎𝑡𝑢𝑟𝑒𝑠 — максимальное число признаков, которые могут

использоваться при построении деревьев.

Оценка качества классификации:

 𝑝𝑟𝑒𝑐𝑖𝑠𝑖𝑜𝑛 — оценка точности;

 𝑟𝑒𝑐𝑎𝑙𝑙 — оценка полноты;

 𝐹1 — значение 𝐹1 меры.

Чтобы выяснить, насколько полезно использовать для определения

дубликатов объявлений текстовые данные и информацию из изображений,

оценим точность классификации как с картиночными признаками, так и без

них.

Используя кросс-валидацию для подбора лучших значений параметров

алгоритмов классификации, максимизирующих значения 𝐹1 меры, на

тестовой выборке были получены следующие результаты:

k-NN (𝑘 = 45,

𝑚 =

'manhattan')

SVM (𝐶 =

0.5,

𝑘𝑒𝑟𝑛𝑒𝑙 =

'sigmoid')

DT (𝑐𝑟𝑖𝑡𝑒𝑟𝑖𝑜𝑛 =

'gini', 𝑚𝑎𝑥_𝑑𝑒𝑝𝑡ℎ =

2, 𝑚𝑖𝑛_𝑠𝑎𝑚𝑝𝑙𝑒𝑠_𝑙𝑒𝑎𝑓 =

1)

RF

(𝑛_𝑒𝑠𝑡𝑖𝑚𝑎𝑡𝑜𝑟𝑠 =

23,

𝑚𝑎𝑥_𝑓𝑒𝑎𝑡𝑢𝑟𝑒𝑠 =
23)

𝑝𝑟𝑒𝑐𝑖𝑠𝑖𝑜𝑛 0.66 0.59 0.59 0.69

𝑟𝑒𝑐𝑎𝑙𝑙 0.61 0.74 0.74 0.66

𝐹1 0.64 0.66 0.66 0.67

Таблица 1 Результаты классификации без картиночных признаков

k-NN (𝑘 = 45,

𝑚 =

'manhattan')

SVM (𝐶 =

0.5,

𝑘𝑒𝑟𝑛𝑒𝑙 =

'sigmoid')

DT (𝑐𝑟𝑖𝑡𝑒𝑟𝑖𝑜𝑛 =

'gini', 𝑚𝑎𝑥_𝑑𝑒𝑝𝑡ℎ =

5, 𝑚𝑖𝑛_𝑠𝑎𝑚𝑝𝑙𝑒𝑠_𝑙𝑒𝑎𝑓 =

10)

RF

(𝑛_𝑒𝑠𝑡𝑖𝑚𝑎𝑡𝑜𝑟𝑠 =

33,

𝑚𝑎𝑥_𝑓𝑒𝑎𝑡𝑢𝑟𝑒𝑠 =
23)

𝑝𝑟𝑒𝑐𝑖𝑠𝑖𝑜𝑛 0.80 0.73 0.83 0.82

𝑟𝑒𝑐𝑎𝑙𝑙 0.75 0.81 0.73 0.77

𝐹1 0.78 0.77 0.78 0.79

Таблица 2 Результаты классификации со всеми признаками
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Выводы

Из результатов в Таблице 1 и Таблице 2 можно сделать вывод о том, что

добавление признаков по изображениям позволяет улучшить определение

дубликатов объявлений. Случайный лес смог лучше чем решающее дерево

классифицировать объявления, если смотреть по 𝐹1 мере. Как показывают

результаты из Таблицы 2, все алгоритмы классификации достаточно хорошо

справились с поставленной задачей. Лучшим по точности было решающее

дерево, а по полноте метод опорных векторов. По 𝐹1 немного лучше всех был

случайный лес, но в целом все алгоритмы показали очень похожие

результаты, что может говорить о том, что данная оценка достаточно хорошо

соответствует реальному максимуму.
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Заключение

В данной работе было проведено исследование способов определения

нечётких дубликатов текстов, изображений, а также сущностей,

комбинирующих эти типы данных, на примере объявлений с сайта Avito. Для

каждой пары объявлений на основе текстовых данных, изображений

объявлений были разработаны признаки, позволяющие определять похожие

объявления. На наборе из 6000 пар объявлений было произведено обучение

алгоритмов классификации и проверка результатов их работы на 3000 парах

объявлений. С помощью кросс-валидации на различных наборах данных были

подобраны наилучшие значения параметров алгоритмов классификации, что

позволило добиться достаточно хороших результатов их работы на тестовой

выборке.

На основе полученных результатов можно сделать вывод о том, что

использование данных разной природы позволяет добиться лучших

результатов по сравнению с работой только с текстом или изображениями.

Достаточно важным аспектом в решении поставленной задачи видится

использование как можно большего числа признаков, которые хорошо

характеризуют объявления и позволяют чётко отделять дубликаты объявлений

от не дубликатов. Добавление признаков на основе изображений позволило

улучшить результаты классификации объявлений по сравнению с работой

только с текстовой информацией. Стоит отметить, что работа в данном

направлении может быть продолжена, так как выбранные в данном

исследовании признаки не являются единственно правильным решением.

Выбор признаков ограничен только воображением исследователя.
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Приложение 1. Исходный код программы

Исходный код программы содержится в репозитории на github

https://github.com/busyasabee/AvitoDuplicateDetector. Точкой входа в

программу является файл main.py, в котором содержится основная логика

работы программы. В файле ImageWorker.py содержится вспомогательный

класс ImageWorker, который содержит методы для чтения, показа

изображений, построения и сравнения гистограмм изображений.

https://github.com/busyasabee/AvitoDuplicateDetector
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Приложение 2. Результаты работы программы

В этом разделе посмотрим на примеры работы программы на парах

объявлений из тестового набора. Пример с непохожими заголовками и

описаниями объявлений:

Первое объявление:

categoryID: 10

title: Сабвуфер 1000w

description: Продам американский сабик 12 дюймов мощностью 400

номинал 1000 макс

images_array: 1962719, 6035170, 8588808

attrsJSON: {"Вид товара":"Аудио- и видеотехника"}

price: 2000.0

locationID: 625810

metroID: None

lat: 51.662496

lon: 39.204096

Изображения:

Рисунок 14 1962719 Рисунок 15 6035170 Рисунок 16 8588808

Второе объявление:

categoryID: 10

title: Саб сабвуфер автомобильный 1000w
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description: Продам сабвуфер в фазоинверторном коробе или короб

отдельно Earthquake DB-12 американец

Общие характеристики

Тип сабвуфер

Типоразмер 30 см (12 дюйм.)

Количество полос 1

Мощность 400 Вт (номинальная), 1000 Вт (максимальная)

Чувствительность 89 дБ

Импеданс 4 Ом

НЧ-динамик

Размеры 300 мм

Материал диффузора прессованая бумага с пропиткой

Материал подвеса пена

Вес магнита 1400 г

Резонансная частота (Fs) 25 Гц - 1,1 K. Стоит в авто можно послушать...

Преимущество ФИ существенны - это высокое КПД корпуса, то есть при

одной и той же подводимой мощности к динамику в ФИ звуковое давление

будет больше на определенных частотах. При построении СПЛ систем данный

тип корпуса подходит идеально. Настройкой фазоинвертора, можно

подчеркнуть нужную вам частоту, если хотите, чтобы максимальное звуковое

давление было на 30Гц, настраиваете фазоинвертор, и получаете требуемый

эффект, чего нельзя сделать в ЗЯ.

images_array: 11521201, 12373018, 420879, 6969838, 7419184

attrsJSON: {"Вид товара":"Аудио- и видеотехника"}

price: 4500.0

locationID: 625810

metroID: None

lat: 51.662496

lon: 39.204096
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Изображения:

Рисунок 17 420879 Рисунок 18 6969838 Рисунок 19 7419184

Рисунок 20 11521201 Рисунок 21 12373018

Несмотря на изменённый заголовок и сильно отличающиеся описания,

программа смогла правильно классифицировать объявления как дубликаты.

Ещё пример:

Первое объявление:

categoryID: 112

title: Водитель с личным авто

description: Хочу работать и зарабатывать. Собственный грузовой

автомобиль Рено Мастер. (фургон).грузоподъемность 1,5 тонны. Объем

10 кубов. Большой опыт работы экспедитором. Физически крепкий. К

работе отношусь ответственно.

images_array: 4417748
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attrsJSON: {"Образование":"Высшее", "Пол":"Мужской",

"Возраст":"25", "Переезд":"Невозможен", "Готовность к

командировкам":"Готов",

"Опыт работы":"7", "Гражданство":"Россия", "Сфера деятельности":"Тр

анспорт, логистика", "График работы":"Полный день"}

price: -

locationID: 622660

metroID: None

lat: 64.545818

lon: 40.551776

Изображения:

Рисунок 22 4417748

Второе объявление:

categoryID: 112

title: Водитель с личным автомобилем

description: Хочу работать и зарабатывать. Собственный грузовой

автомобиль Рено Мастер. (фургон). Большой опыт работы

экспедитором. Физически крепкий. К работе отношусь ответственно.

images_array: 13905305

attrsJSON: {"Образование":"Высшее", "Пол":"Мужской",

"Возраст":"26", "Переезд":"Возможен", "Готовность к

командировкам":"Готов", "Опыт работы":"7", "Гражданство":"Россия",

"Сфера деятельности":"Транспорт, логистика", "График

работы":"Полный день"}
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price: -

locationID: 622660

metroID: None

lat: 64.545818

lon: 40.551776

Изображения:

Рисунок 23 13905305

Программа смогла правильно распознать дубликаты, при этом

изображения были признаны похожими, используя сравнение гистограмм,

хотя объект на изображении снят под другим углом.

Пример на не дубликаты:

Первое объявление:

categoryID: 36

title: Продам монеты

description: 2 коп 1894-50

2 коп 1905-50

images_array: 10848074, 4804999, 9186438, 943493

attrsJSON: {"Вид товара":"Монеты"}

price: 100.0

locationID: 634140

metroID: None

lat: 46.134701

lon: 39.786900
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Изображения:

Рисунок 24 10848074 Рисунок 25 4804999 Рисунок 26 4804999 Рисунок 26 943493

Второе объявление:

categoryID: 36

title: Продам монету

description: 20 коп 1957-80 руб

images_array: 12698614, 529505

attrsJSON: {"Вид товара":"Монеты"}

price: 80.0

locationID: 634140

metroID: None

lat: 46.134701

lon: 39.786900

Изображения:

Рисунок 27 12698614 Рисунок 28 529505

Несмотря на одинаковые названия объявлений и положения, удалось

правильно определить объявления как не дубликаты.

Пример с неправильной классификацией:

Первое объявление:

categoryID: 36
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title: Военная техника тпз прицеп снарядный ящиксолдатики

description: ОРИГИНАЛЬНАЯ МОДЕЛЬ

ПР-ВА ТУЛЬСКИЙ ПАТРОННЫЙ ЗАВОД

ЕСЛИ ПОЧТА +200р оплата на карту СБ КОНТАКТ БЛИЦ

ЗВОНИТЬ с 16 до22 часов

images_array: 2518433, 8775014

attrsJSON: {"Вид товара":"Модели"}

price: 800.0

locationID: 637640

metroID: 250127

lat: 55.677423

lon: 37.663719

Изображения:

Рисунок 29 2518433 Рисунок 30 8775014

Второе объявление:

categoryID: 36

title: Военная техника 4танк пушка бтр грузовик солдатики

description: ОРИГИНАЛЬНЫЕ МОДЕЛИ

ПР-ВА ТУЛЬСКИЙ ПАТРОННЫЙ ЗАВОД

СКЛАДСКОЙ СОХРАН

ЦЕНИКИ И КЛЕЙМО ЗАВОДА В НАЛИЧИИ

ЦЕНА ЗА ВЕСЬ НАБОР 3 модели 2250р

ПОКУПКА ОТДЕЛЬНО;

ПРИЦЕП 1000р
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ПУШКА 800р

ВЕЗДЕХОД 750р

ЕСЛИ ПОЧТА оплата на карту СБ +200р

ЗВОНИТЬ с 16 до22 часов.

images_array: 11665002, 2035199

attrsJSON: {"Вид товара":"Модели"}

price: 800.0

locationID: 637640

metroID: None

lat: 55.753653

lon: 37.619800

Изображения:

Рисунок 31 11665002 Рисунок 32 2035199

Эта пара в тестовой выборке была помечена как дубликат, программа

определила объявления как не дубликаты. У объявлений различаются тексты

в заголовках и описаниях и изображения, а совпадают цены и

местоположение. Данную пару трудно определить как дубликаты даже

человеку, так как в первом объявлении по сути скорее продаётся прицеп, а во

втором прицеп, пушка и вездеход.