Рецензия

магистерской диссертации Ромашова Дмитрия Сергеевича
«Поиск похожих объектов в мультимедийных данных»

Диссертация Ромашова Д.С. посвящена проблеме поиска похожих кортежей данных. Элементы кортежей произвольны; в качестве примеров рассматриваются числовые, строковые и мультимедийные (графические) данные. По условиям задачи, критерии схожести определены нечётко. Доступна выборка, содержащая примеры похожих и непохожих данных и созданная экспертом вручную. Целью диссертационной работы было исследование применимости различных методов классификации к решению задачи поиска похожих объектов. Поставленная задача относится к актуальному направлению Big Data, и сама по себе также является актуальной.

Как указано выше, сравнение составных данных является нетривиальной задачей. Первая глава диссертации посвящена обзору методов, позволяющих эту задачу упростить. От сравнения текстовых данных автор предлагает перейти к сравнению словарей текстов, причём в словарь предлагается добавлять основу слова, которую необходимо предварительно выделить с помощью стемминга или лемматизации. Графические данные тоже невыгодно сравнивать напрямую; вместо этого предлагается сравнивать их хеши или гистограммы. Завершается глава рассмотрением методов классификации составных данных и критериев, по которым эти методы можно сравнить между собой.

Во второй главе рассказывается о данных, подлежащих сравнению. Приводится структура базы данных. Производится выбор признаков для сравнения кортежей. Числовые данные сравниваются традиционным способом; текстовые – так, как предложено в главе 1. Для сравнения графических данных применяются гистограммы, т.к. сравнение хешей не позволяет выявлять пары изображений, различающихся только углом съёмки или расположением объекта. Наконец, строится вектор признаков кортежа фиксированной длины, элементы которого могут быть просуммированы для получения скалярной метрики, удобной для сравнения.

Третья глава описывает практическое исследование. Для сравнения автор выбрал метод k ближайших соседей, метод опорных векторов, метод решающих деревьев и метод случайного леса. Параметры каждого метода подбирались методом кросс-валидации. Все методы были реализованы программно на языке Python. Были измерены показатели точности, полноты и F_1 -мера каждого метода на тестовой выборке.

В работе приведены экспериментальные результаты, доказывающие достаточно хорошую работу методов поиска. Показано, что довольно значительные изменения текстовых полей и изменение угла съёмки не препятствуют правильному распознаванию кортежей как дубликатов. Приводится и пример кортежей, корректно определённых как различные, несмотря на общую тему текста и сходство изображений.

Предложенные в работе алгоритмы хорошо поддаются распараллеливанию. Учитывая выбор языка Python для программной реализации, перспективным представляется интеграция с одной из платформ Big Data, например, Hadoop.

Оценки производительности разных методов, приведённые в работе, близки между собой. К сожалению, не приводятся значения точности и доверительной вероятности измеренных величин, что не позволяет понять, превышает ли разница между показателями разных методов статистическую погрешность. Другим недостатком работы является непоследовательность в

использовании русских и английских терминов («случайный лес» и “random forest” и пр.)

Несмотря на отмеченные недостатки, считаю, что магистерская диссертация Ромашова Д.С. заслуживает оценки «**Отлично**»

Рецензент,
к.т.н., ст.н.с. ООО «НСН»

Епифанов / Епифанов Н.А.